
ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 189/2020 

Página 1 de 3 
 

 

Aprova ad referendum a relação de leitos 

de Unidade de Terapia Intensiva (UTI) 

SRAG/COVID a serem integrados a Rede 

de Atenção à Saúde do Estado da Bahia no 

ano de 2021.   

 

O Coordenador e a Coordenadora adjunta da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia 

no uso de suas atribuições e considerando: 

 

O Ofício Circular Conjunto CONASS/CONASEMS N° 004/2020 que informa sobre a 

pactuação tripartite com vistas a custear 5.000 novos leitos de UTI, por 12 meses, que 

ao final deverão ser incorporados à rede de atenção à saúde; 

 

A Resolução CIB N°029/2020 que aprova o Plano Estadual de Contingência para 

Enfrentamento ao SARS C0V-2 e suas atualizações; 

 

A RDC ANVISA N° 07/2010 que dispõe sobre os requisitos mínimos para 

funcionamento de Unidades de Terapia Intensiva e dá outras providências; 

 

A Portaria GM/MS N° 895/2017 que institui o cuidado progressivo ao paciente crítico 

ou grave com os critérios de elegibilidade para admissão e alta, de classificação e de 

habilitação de leitos de Terapia Intensiva Adulto, Pediátrico, Unidade Coronariana, 

Queimados e Cuidados Intermediários Adulto e Pediátrico no âmbito do Sistema Único 

de Saúde (SUS). 

 

O déficit de leitos de Terapia Intensiva observado no Estado da Bahia; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º  Aprovar ad referendum, a relação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva 

(UTI) SRAG/COVID a serem integrados à Rede de Atenção à Saúde do Estado da 

Bahia no ano de 2021, conforme Anexo 01.  

 

Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Salvador, 09 de dezembro de 2020. 

 

 

Fábio Vilas-Boas Pinto 

Secretário Estadual da Saúde 

Coordenador da CIB/BA 

Stela dos Santos Souza 

Presidente do COSEMS/BA 

Coordenadora Adjunta da CIB/BA 



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 189/2020 

Página 2 de 3 
 

 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 189/2020 

UF MUNICÍPIO MACRORREGIÃO CNES NATUREZA JURÍDICA GESTÃO NOME HOSPITAL 

AMPLIAÇÃO 

2021: 

LEITOS UTI 

ADULTO 

COVID-19  

AMPLIAÇÃO 

2021: LEITOS 

UTI 

PEDIÁTRICO 

COVID-19 

BA BARREIRAS OESTE 3972925 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DO OESTE 30   

BA BARREIRAS OESTE 152870 PRIVADO MUNICIPAL ITIBA 10   

BA 
CAMAÇARI 

LESTE 2647036 PRIVADO MUNICIPAL HOSPITAL SANTA HELENA 10   

BA 
EUNAPÓLIS 

EXTREMO SUL 2556510 PRIVADO ESTADUAL CENTRO DE ATENDIMENTO DE EUNAPÓLIS 20   

BA 
FEIRA DE SANTANA CENTRO LESTE 2799758 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE 40   

BA 
FEIRA DE SANTANA CENTRO LESTE 180505 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL HOSPITAL DE FEIRA DE SANTANA 18   

BA 
FEIRA DE SANTANA CENTRO LESTE 6602533 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL ESTADUAL DA CRIANÇA 10   

BA 
ILHÉUS SUL 9388133 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL COSTA DO CACAU 10 

  

BA 
ILHÉUS SUL 7518846 

PRIVADO 
ESTADUAL 

HOSPITAL VIDA MEMORIAL 10   

BA 
ITABERABA 

CENTRO LESTE 
3245500 

PRIVADO 
ESTADUAL 

HOSPITAL DA CHAPADA 20   

BA 
ITABUNA 

SUL 
2385171 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL HOSPITAL DE BASE LUIS EDUARDO MAGALHÃES 20   

BA 
JACOBINA 

CENTRO NORTE 
2470748 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL HOSPITAL REGIONAL VICENTINA GOULART 10   

BA 
JEQUIÉ 

SUL 
2494930 

ESFL ESTADUAL HOSPITAL SÃO VICENTE 10   

BA 
JUAZEIRO 

NORTE 
4028155 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL DE JUAZEIRO 20   

BA 
PAULO AFONSO 

NORTE 
2549905 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL HOSPITAL  PAULO AFONSO 10   

BA 
REMANSO 

NORTE 
2509369 

PRIVADO ESTADUAL HOSPITAL SÃO PEDRO 10   

BA 
SALVADOR 

LESTE 
5428 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL INSTITUTO COUTO MAIA 10   



ADVERTÊNCIA 

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

RESOLUÇÃO CIB Nº 189/2020 

Página 3 de 3 
 

BA 
SALVADOR 

LESTE 
4073 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL GERAL ERNESTO SIMÕES FILHO 30   

BA 
SALVADOR 

LESTE 
106526 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL ESPANHOL 80   

BA 
SALVADOR 

LESTE 
6595197 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DO SUBÚRBIO 10   

BA 
SALVADOR 

LESTE 
9443665 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE SALVADOR 20 7 

BA 
SALVADOR 

LESTE 
2470667 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL HOSPITAL FAMILIA SAGRADA 40   

BA 
SALVADOR 

LESTE 
3832 

ESFL MUNICIPAL HOSPITAL SANTA ISABEL 17   

BA 
SALVADOR 

LESTE 
4251 

ESFL MUNICIPAL HOSPITAL PORTUGUÊS 5   

BA 
SALVADOR 

LESTE 
6852300 

PRIVADO MUNICIPAL MEDTOWER 10   

BA 
SALVADOR 

LESTE 
4278 

ESFL MUNICIPAL HOSPITAL MARTAGÃO GESTEIRA   10 

BA 
SEABRA 

CENTRO LESTE 
9383298 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL REGIONAL DA CHAPADA 10   

BA 
SERRINHA 

CENTRO LESTE 
2801914 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL HOSPITAL MUNICIPAL DE SERRINHA 10   

BA 
SENHOR DO BONFIM 

NORTE 
2770512 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DOM ANTONIO MONTEIRO 10   

BA 
VALENÇA 

SUL 
2525933 

EBSFL ESTADUAL HOSPITAL HEITOR GUEDES DE MELO 10   

TOTAL             520 17 

 


